Outubro 91.741 79,68 77.651 14.090 108.420.057 78,99 97.289.779 11.130.278 1.181,81 1.252,91 789,94

Novembro 75.525 -17,68 64.432 11.093 89.194.670 -17,73 80.439.409 8.755.261 1.181,00 1.248,44 789,26

Dezembro 69.742 -7,66 60.117 9.625 82.461.472 -7,55 74.857.232 7.604.240 1.182,38 1.245,19 790,05

2016 Janeiro 71.849 3,02 62.302 9.547 94.061.264 14,07 85.654.404 8.406.860 1.309,15 1.374,83 880,58

Fevereiro 84.793 18,02 73.941 10.852 109.533.989 16,45 99.977.298 9.556.691 1.291,78 1.352,12 880,64

Março 86.517 2,03 75.310 11.207 111.209.816 1,53 101.326.986 9.882.830 1.285,41 1.345,47 881,84

Subtotal
(1) 243.159 2,36 211.553 31.606 314.805.069 17,72 286.958.688 27.846.381 1.294,65 1.356,44 881,05

FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD

(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO SUL – 2005/2015

ANOS/MESES
Total Total

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Sul – Vol. 09 Nº 01 março/2016

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 86.517   100,00   75.310   11.207   111.209.816   100,00   101.326.986  9.882.830   1.285,41  1.345,47  881,84

BENEFÍCIOS DO RGPS 83.115   96,07   100,00   71.908   11.207   108.215.969   97,31   100,00   98.333.139   9.882.830   1.302,00  1.367,49  881,84

Previdenciários 77.663   89,77   93,44   100,00   67.100   10.563   100.885.848   90,72   93,23   100,00   91.562.203   9.323.645   1.299,02  1.364,56  882,67

Aposentadorias 20.502   23,70   24,67   26,40   16.540   3.962   31.330.052   28,17   28,95   31,05   27.817.899   3.512.153   1.528,15  1.681,86  886,46

Idade 8.772   10,14   10,55   11,29   5.075   3.697   9.331.255   8,39   8,62   9,25   6.062.209   3.269.046   1.063,75  1.194,52  884,24

Invalidez 2.126   2,46   2,56   2,74   1.880   246   2.777.330   2,50   2,57   2,75   2.559.712   217.618   1.306,36  1.361,55  884,63

Tempo de Contribuição 9.604   11,10   11,56   12,37   9.585   19   19.221.467   17,28   17,76   19,05   19.195.978   25.489   2.001,40  2.002,71  1.341,54

Pensões por Morte 4.879   5,64   5,87   6,28   3.535   1.344   6.605.577   5,94   6,10   6,55   5.414.369   1.191.208   1.353,88  1.531,65  886,32

Auxílios 42.841   49,52   51,54   55,16   39.015   3.826   53.560.886   48,16   49,49   53,09   50.200.806   3.360.080   1.250,22  1.286,71  878,22

Doença 42.243   48,83   50,82   54,39   38.445   3.798   52.969.997   47,63   48,95   52,50   49.626.673   3.343.323   1.253,94  1.290,85  880,29

Acidente 198   0,23   0,24   0,25   180   18   144.251   0,13   0,13   0,14   136.294   7.957   728,54   757,19   442,05

Reclusão 400   0,46   0,48   0,52   390   10   446.638   0,40   0,41   0,44   437.838   8.800   1.116,59  1.122,66  880,00

Salário-Maternidade 9.441   10,91   11,36   12,16   8.010   1.431   9.389.332   8,44   8,68   9,31   8.129.129   1.260.203   994,53   1.014,87  880,65

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 5.452   6,30   6,56   100,00   4.808   644   7.330.121   6,59   6,77   100,00   6.770.936   559.185   1.344,48  1.408,26  868,30

Aposentadorias por Invalidez 162   0,19   0,19   2,97   143   19   239.239   0,22   0,22   3,26   222.518   16.721   1.476,78  1.556,07  880,05

Pensão por Morte 12   0,01   0,01   0,22   12   –   25.156   0,02   0,02   0,34   25.156   –   2.096,31  2.096,31  –

Auxílio-Doença 5.057   5,85   6,08   92,75   4.452   605   6.893.179   6,20   6,37   94,04   6.359.514   533.665   1.363,10  1.428,46  882,09

Auxílio-Acidente 217   0,25   0,26   3,98   197   20   170.454   0,15   0,16   2,33   161.654   8.800   785,50   820,58   440,00

Auxílio-Suplementar 4   0,00   0,00   0,07   4   –   2.094   0,00   0,00   0,03   2.094   –   523,38   523,38   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 3.402   3,93   100,00   3.402   –   2.993.847   2,69   100,00   2.993.847   –   880,03   880,03   –

Amparos Assistenciais (LOAS) 3.402   3,93   100,00   100,00   3.402   –   2.993.847   2,69   100,00   100,00   2.993.847   –   880,03   880,03   –

Idoso 1.432   1,66   42,09   42,09   1.432   –   1.260.247   1,13   42,09   42,09   1.260.247   –   880,06   880,06   –

Portador de Deficiência 1.970   2,28   57,91   57,91   1.970   –   1.733.600   1,56   57,91   57,91   1.733.600   –   880,00   880,00   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –